关于推进“两学一做”学习教育常态化制度化

2024 年 10 月份重点工作的通知

各二级党组织：

根据《中国共产党支部工作条例（试行）》和《湖北文

理学院推进“两学一做”学习教育常态化制度化实施方案》，

结合上级要求和学校实际，现就 2024 年 10 月份推进“两学

一做”学习教育常态化制度化提出几项重点工作，请认真贯

彻落实。

一、认真开展支部主题党日

结合实际，以“红心向党庆华诞 砥砺奋进建新功”为

10 月份支部主题党日的主题，认真开展支部主题党日。要组

织党员认真学习，切实把思想和行动统一到党中央决策部署

和省委、市委工作要求上来，落实好学校党委各项工作安排。

主要学习内容：

1.《中国共产党章程》；

2.习近平在庆祝全国人民代表大会成立 70 周年大会上

发表 的重要讲话精神；

3.习近平在庆祝中国人民政治协商会议成立 75 周年大

会上发表的重要讲话精神；

4.习近平在国家勋章和国家荣誉称号颁授仪式上发表

重要 讲话精神；

5.新中国成立 75 周年党的建设成就综述；

6.中央印发《关于推进党纪学习教育常态化长效化的意

见》 《整治形式主义为基层减负若干规定》和《关于进一

步加强和改 进流动党员管理工作的意见》；

7.《为推进中国式现代化凝心聚力 不断铸牢中华民族共

同体意识》；

8.中共襄阳市委十四届十次全体会议公报；

各支部可结合自身实际确定其他需要学习的内容。

二、深入推动党纪学习教育常态化长效化

要总结运用党纪学习教育好经验好做法，建立经常性

和集中性相结合的纪律教育机制，常态化推进党员干部学

纪知纪明纪守纪。要把党纪党规作为必修课、常修课，融

入党员干部教育培训全过程。要强化警示教育，用身边事

教育身边人，引导党员干部举一反三、引以为戒。要准确

运用监督执纪“四种形态”，充分调动广大党员干部开拓

进取、干事创业的积极性、主动性。要提前谋划、认真准

备，年底前组织开好领导班子民主生活会和基层党组织组

织生活会。

三、持续抓好整治形式主义为基层减负工作

要认真落实中央《整治形式主义为基层减负若干规定》，

严格执行精简文件、精简会议等要求，深入开展形式主义

风险隐患排查和整治，切实改进工作作风，让广大师生有

更多时间和精力抓落实。

四、持续抓好发展党员工作

要对全年发展党员总量计划和结构指标完成情况开展

一次全面调度，对进度滞后的，要点对点加强提醒和督办，

确保 11 月底前全面完成全年发展党员工作任务。要高度重

视入党申请人、入党积极分子和发展对象储备库建设，扎

实开展下半年入党积极分子和发展对象培训工作。要严格

程序、严明纪律、压实工作责任，进一步提高发展党员工作

质量。要落实《中国共产党不合格党员组织处置办法》，稳

妥有序做好不合格党员处置工作。

五、进一步抓实流动党员教育管理

要以党支部为基本单位，在“暖流汇襄”行动集中排

查基础上，查漏补缺，更新完善工作台账。要用好全国党

员管理信息系统流动党员管理子系统，认真做好流出党员

登记、流入党员接收、组织关系转接等工作，并根据系统

提示，督促流动党员及时报到，确保 10 月 20 日前完成相

关任务。

六、扎实开展基层党建年度重点任务攻坚

要认真落实市委教育工委《近期基层党建重点任务工

作提示》，深入学习贯彻党的二十届三中全会精神，督促

各党支部通过主题党日、“三会一课”等形式，开展多层次、

多形式、全覆盖的学习；持续抓好党员教育培训，充分用好

共产党员、荆楚旗帜、汉江创客等教育平台，引导党员运用信

息化平台加强日常学习；扎实推进实施“党建引领陪伴学生成

长”工程，深化全员全程全方位陪伴学生“成人、成长、成才、

成功”实践育人模式，推动党建见成效、出经验；坚持严实标

准，落实“三会一课”、支部主题党日、民主评议党员、组织

生活会等党的组织生活制度，领导干部要按要求参加党的双重

组织生活。

各二级党组织要围绕落实以上重点任务，加强统筹谋划，

压实工作责任，坚持问题导向，强化分类指导，注重典型引

路，切实将各项重点任务落到实处，不断提升党员教育管理

工作的针对性、实效性。要认真总结推进“两学一做”学习

教育常态化制度化 10 月份重点工作的好经验、好做法，及

时报送相关信息。

附：“两学一做”10 月份学习资料

党委组织部

2024 年 10 月 8 日